
SERVICIOS POSTALES DEL PERU S.A. P & M LOGISTICA E.I .R.L. CONSORCIO CA & PE

A

CUMPLE
Acredita la Concesión Postal

Decreto Legislativo N°685 
(Folios 112 al 117)

NO CUMPLE *
De la revisión al contrato y la 

resolución de la Concesión Postal, se 
aprecia el servicio postal en el ámbito 

internacional

(Folios 13 al 22)

CUMPLE
Acredita la Concesión Postal 

(Folios 20 al 35)

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

B.1 INFRAESTRUCTURA ESTRATÉGICA

CUMPLE
Acredita con copia  de contrato  cesion de uso 

al contar con al
menos un (1) inmueble en la ciudad de Lima.

(Folio 119-142)

CUMPLE
Acredita con copia  de contrato  cesion 

de uso al contar con al
menos un (1) inmueble en la ciudad de 

Lima.
(Folio 24-26)

CUMPLE
Acredita con copia  de contrato  cesion de uso 

al contar con al
menos un (1) inmueble en la ciudad de Lima.

(Folio 38-45)

B.2 CALIFICACIÓN DEL PERSONAL CLAVE

B.2.1 FORMACIÓN ACADÉMICA

CP N° 0001-2024-ONP - PRIMERA CONVOCATORIA
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE NOTIFICACIÓN PERSONAL A NIVEL NACIONAL

CUADRO DE CALIFICACIÓN

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

CAPACIDAD LEGAL

HABILITACIÓN



CUMPLE
Acredita el grado de Bachiller en 

Administración
a nombre de Miguel Angel Diaz Asto

Fecha: 16/12/2009
(Folio 146-147)

CUMPLE
Acredita el grado de Bachiller en 

Administración
a nombre de Owen Lander Peña 

Mateo
Fecha: 31/12/2021

(Folio 28-29)

CUMPLE
Acredita el grado de Titulo en Profesional 

Tecnico en Contabilidad
a nombre de Jackelin Guisella Graces Condori

Fecha: 14/03/2017
(Folio 48-49)

B.2.2 CAPACITACIÓN

NO CUMPLE *
Acredita capacitación

(Folio 148)

CUMPLE
Acredita capacitación

(Folio 31 - 32)

CUMPLE
Acredita capacitación

(Folio 53 - 62)

B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

CUMPLE
Acredita experiencia de cinco (05) 

años.
(Folio 144 - 145)

CUMPLE
Acredita experiencia de cinco (05) 

años.
(Folio 34)

NO CUMPLE *
No acredita experiencia de cinco (05) 

años.
(Folio 66 - 68)



C EXPERIENCIA  DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

RESULTADO DESCALIFICADA DESCALIFICADA DESCALIFICADA

CUMPLE
Acredita la experiencia del postor en la

especilidad, por el
monto superior a S/ 1'000,000.00.

CUMPLE
Acredita

(Folio 36 - 49)

CUMPLE
Acredita la experiencia del postor en la

especilidad, por el
monto superior a S/ 1'000,000.00.

CUMPLE
Acredita

(Folio 71 - 93)

CUMPLE
Acredita la experiencia del postor en la

especilidad, por el
monto superior a S/ 1'000,000.00.

CUMPLE
Acredita

(Folio  150 - 187)



* El Comite de Selección, de acuerdo con la Resolución Jefatural N° 000050-2024-JF-ONP, de fecha 29 de abril de 2024, a través de la cual se resolvió declarar de oficio la nulidad del otorgamiento 
de la Buena Pro del Concurso Público N° 0001-2024-ONP - “Servicio de Notificación Personal a Nivel Nacional”, debiendo retrotraerse el procedimiento de selección a la etapa de calificación de 
ofertas, la misma que ha sido debidamente publicada en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado-SEACE. El Comité de Selección al revisar el documento presentado por el postor 
SERPOST, determino que no cumple con el requisito de calificación establecido en el numeral B.2.2 -CAPACITACIÓN - REQUISITOS 16 horas lectivas en la Ley de Procedimiento Administrativo 
General-Ley N° 27444, establecido en las Bases Integradas, dado que el postor presenta una Constancia donde el Sr. Miguel Angel Diaz Asto participó en la capacitación virtual sobre la 
notificación del servicio SAT , dicho procedimiento se encuentra amparado en la Directiva N° 001-006-0000016 del SAT, en la citada normativa se determina como Base legal la Ley N° 27444; sin 
embargo en las Bases Integradas se solicita capacitación de 16 horas lectivas en la Ley de Proc edimiento Administrativo General -Ley N° 27444, es decir se requiere que el personal clave 
tenga conocimiento en la Ley N° 27444-Ley de Procedimiento Administrativo General, y no capacitación sobre la notificación del servicio SAT, capacitación que no corresponde a lo requerido en las 
Bases Integradas.
*El Comité de Selección  al revisar la documentación del postor CONSORCIO CA & PE, considera que el personal clave propuesto debe de cumplir con el tiempo de experiencia solicitado en el 
literal B.3 de los Requisitos de Calificación de las Bases integradas del CP N° 0001-2024-ONP. El Título Profesional Técnico en Contabilidad fue emitido el 14 de marzo de 2017, por lo que, la 
experiencia se contabiliza a partir de la emisión de dicho certificado, en concordancia con la Opinión N° 042-2019/DTN, por consiguiente, no cumple con los 5 años de experiencia exigidos como 
requisito de calificación. 
Asimismo, de acuerdo al Informe Técnico N° 00612-2022-SERVIR-GPGSC de fecha 31 de agosto de 2022, emitido por la AUTORIDAD NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, establece que "...  la 
experiencia laboral general inicia su cómputo desde  el momento de que la persona egresa de la formació n universitaria completa o técnica completa..."
Por lo expuesto, en los párrafos precedentes, el Comité de Selección considera que el postor CONSORCIO CA & PE no acredita experiencia de cinco años de experiencia exigidos al personal clave 
como requisito de calificación. 

* El Comité de Selección al revisar la documentación presentada por el postor P & M LOGISTICA E.I.R.L., pudo observar que el contrato y la resolución de la Concesión Postal, se aprecia que el 
servicio postal indica en el ámbito internacional, pero no indica ámbito de operación requerido (LOCAL Y REGIONAL), de acuerdo a lo previsto en las Bases Integradas. 
En ese sentido, en virtud a lo establecido en la RESOLUCION Nº 02167-2020-TCE-S1, que establece que : “(…) no es función del comité de selección (ni de  este Tribunal) interpretar y/o 
inferir información que obre en la oferta de los po stores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientement e de la oferta, puesto que 
ello podría generar riesgos a la Entidad, en la eta pa de ejecución contractual; tampoco puede corregir  errores o salvar ambigüedades que se presenten en la oferta de los postores, ya 
que ello implicaría atentar contra el Principio de Igualdad de Trato”.   Por lo que, no cumple con el documento exigido como requisito de calificación.

Carmen Fiorella 
Varas Jauregui 
Presidenta (T)

Michael Tafur Venegas  

Miembro (S)

Raquel Inés Valencia Charún

Miembro (S)
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